বরিশাল নামক স্থানটিকেই মুকুন্দদাস দিয়েছিলেন জন্মভূমির

মান-মর্যাদা। ভারত তাঁর স্বদেশভূমি আর বরিশাল তাঁর কাছে ছিল স্বর্গাদপি গরিয়সী মাতৃভূমি সমান। তবে এই বরিশালের মাটিতে মুকুন্দদাসের জন্ম হয় নি। তিনি জন্মেছিলেন পূব বাংলার ঢাকা জেলার বিক্রমপুর পরগণার অন্তর্গত বানারি গ্রামে—১২৮৫ বঙ্গাব্দে [খ্রিস্টাব্দ ১৮৭৮, ফেব্রুয়ারি ২২] বানারি গ্রামেই ছিল মুকুন্দদাসের পিতৃপুরুষের ভিটে।

মুকুন্দদাসের বাবার নাম গুরুদয়াল দে। মায়ের নাম—শ্যামাসুন্দরী দেবী। মুকুন্দদাসের পিতৃদত্ত নাম—যজ্ঞেশ্বর। ডাক নাম—যজ্ঞা।

যজ্ঞেশ্বর ওরফে যজ্ঞার বাবা গুরুদয়াল ছিলেন খুব শাস্ত্র স্বভাবের মানুষ। মা শ্যামাসুন্দরী দেবীও ছিলেন অনুরূপ।